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Ledamöter: 

Erik Slottner (KD), ordförande 

Anette Hellström (M) 

Abit Dundar (L)  

Ulla Wihlman (MP) 

Lisa Ahlstrand (S) 

Kerstin Thelander (V) 

Leif Söderström (SD)  

 

Ersättare:  

Anna Simon-Karlsson (C), tjänstgörande  

    

Tjänstgörande: 

Anna Simon-Karlsson (C) för Isak Kupersmidt (C) 

 

Närvarande tjänstemän:  

Förvaltningschefen Patric Rylander, avdelningscheferna Raili 

Karlsson och Birgitta Charlez samt nämndsekreterarna Christer 

Bergman och Tina Jansheden. 

 

I sammanträdet deltog även borgarrådssekreterarna Fredrik 

Bergström och Mejke Runström. 
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§ 1.  Närvarande   

 

Ordföranden Erik Slottner (KD) öppnar mötet. Ledamöter och 

ersättares närvaro noteras. 

§ 2.  Val av justerare  

 

Ordföranden Erik Slottner (KD) valdes att tillsammans med 

ledamoten Lisa Ahlstrand (S) justera protokollet. 

§ 3.  Anmälan av protokollsjustering ÄN 3/2020-04-21 

 

Äldrenämndens protokoll från 2020-04-21 anmäldes. 

 

Äldrenämndens beslut 

Ärendet läggs till handlingarna 

§ 4.  Anmälan av övriga frågor samt fastställande av 
dagordning 

  

Dagordningen fastställs. 

§ 5.  Inkomna skrivelser från nämndens ledamöter och 
ersättare 

 

Ledamoten Lisa Ahlstrand m.fl. (S) lämnade in en skrivelse om 

Riktade inspektioner i hemtjänsten, dnr 1.6-337/2020.  

 

Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden överlämnar skrivelsen till äldreförvaltningen för 

beredning. 

 

§ 6.  Förvaltningschefens information/presentation 

 

Förvaltningschef Patric Rylander höll information för 

äldrenämndens ledamöter och ersättare via ett digitalt möte 

efter sammanträdets avslut.   
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§ 7.  Tertialrapport Tertial 1 2020 för Äldrenämnden 

Dnr 1.2.2-288/2020 

Äldrenämndens beslut 

1. Äldrenämnden godkänner tertialrapport 1 och överlämnar 

den till kommunstyrelsen. 

2. Äldrenämnden begär hos kommunstyrelsen en 

budgetjustering om 0,7 mnkr avseende kostnader för 

Palliativa registret och SveDem. 

3. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2020-05-13 

 

Effekterna av Coronapandemin har haft och kommer att få en 

stor påverkan på äldreförvaltningens arbete under första tertialet 

och fortsättningsvis under resterande del av året. Detta beskrivs 

närmare under rubriken "Konsekvenser av pågående pandemi". 

Efter årets första tertial bedömer äldreförvaltningen att de mål, 

aktiviteter och indikatorer som framgår av verksamhetsplanen i 

huvudsak kommer att uppnås och genomföras under året. 

Sammanfattningen i tjänsteutlåtandet utgår från 

kommunfullmäktiges tre inriktningsmål. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 

 

Ledamoten Lisa Ahlstrand m.fl. (S) lade fram ett eget förslag 

till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta i enlighet 

med detta. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden Erik Slottner (KD) ställde de två förslagen mot 

varandra och fann att nämnden beslutat i enlighet med 

förvaltningens förslag. 

Reservation 

Ledamoten Lisa Ahlstrand (S) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för sitt eget förslag till beslut enligt följande:  

1. delvis godkänna förvaltningens svar  

2. därutöver anföra följande: 

 

Tertialrapporten för januari till april år 2020 ska redovisa för 

hur och i vilken omfattning nämnden bidrar till att uppfylla 
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kommunfullmäktiges mål, det ekonomiska utfallet, samt en 

prognos för helåret. Rapporten redogör för hur förvaltningen 

arbetar med de uppdrag de fått i budget och det är glädjande att 

se hur vår verksamhet, trots de ekonomiska förutsättningar den 

blågröna majoriteten ålagt dem, gör sitt bästa för att kunna 

leverera en välfärd av hög kvalitet till stadens invånare. 

 

Coronapandemin har drastiskt förändrat vårt samhälle. Under 

det första tertialet av 2020 har staden fått en mer central roll i 

att ge trygghet, säkerhet och en bra välfärd till alla invånare. 

Vår personal har med sina arbetsinsatser gjort enastående 

insatser för att alla ska kunna ta sig igenom krisen med hälsa 

och säkerhet. De förtjänar de bästa förutsättningar för detta 

arbete. Något som staden inte alltid lyckats ge dem. Politiken 

måste nu riktas in på det.  

 

Vi har under den här perioden sett hur politiken agerat alldeles 

för senfärdigt på vad som behövt göras för att stoppa 

smittspridningen. Trots att hela världen under de för rapporten 

aktuella månaderna befunnit sig i en pandemi, som ger direkta 

effekter på stadens alla verksamheter, bedöms stadens mål till 

stora delar uppfyllas. Att målet ”I Stockholm har äldre en 

tillvaro som präglas av hög kvalitet, trygghet och 

självbestämmande” anses som helt uppfyllt är direkt 

provocerande. Att, i en tid som inneburit stor oro, ohälsa och i 

värsta fall sjukdom och död, hävda att målet om hög kvalitet 

och trygghet är uppfyllt visar att systemet för uppföljning inte 

mäter verkligt utfall. Nämnden bör inte anse målet som 

uppfyllt. 

 

Under pandemin har personalfrågan rätteligen blivit högaktuell. 

Vi socialdemokrater vet att det kan vara ödesdigert att inte 

koppla ihop personalfrågor och kvalitet inom äldreomsorgen. 

När talen för smittade viker nedåt kommer personalfrågan 

behöva vara i fokus och vi kan bara hoppas att det nu även står 

klart för den borgerliga majoriteten. I en kris som denna har 

personalkontinuiteten visat sig vara avgörande. Den orimligt 

höga andelen timanställda måste minska. Besluten av den 

politiska majoriteten att ta bort stadens mål för att minska 

tidsbegränsade anställningar har visat sig vara direkt 

kontraproduktiva för kvaliteten.  

 

Överhuvudtaget är personalpolitiken en fråga som den blågröna 

majoriteten med all önskvärd tydlighet visat att de inte gärna tar 

i, något som nu visar sig i sjunkande AMI och bedömningar av 
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Bra arbetsgivare. Det är dock mycket angeläget att större fokus 

läggs på personalens arbetsmiljö och -villkor. Vi stod redan 

innan pandemin inför en stor utmaning med 

kompetensförsörjningen i staden och har lagt ett antal förslag 

för att förbättra bland annat arbetsvillkoren i staden, vilka inte 

hörsammats.  

 

Förutom att säkerställa att de anställda har bra arbetsvillkor, 

rimliga scheman och ett närvarande ledarskap behöver 

förutsättningarna för kompetensutveckling förbättras. Vi ser hur 

utbildningar avbryts utan att kostnaderna för vikarietäckning 

tagits i anspråk, vilket innebär att de går tillbaka till arbete 

istället för att studera klart. Grundbemanningen behöver öka, 

för att minska användningen av timanställningar, för att höja 

kvaliteten och för att förbättra arbetsmiljön. Vi vill se fler 

bemanningsenheter, med fastanställda heltidsvikarier som ska 

kunna täcka upp då ordinarie personal är frånvarande, vilket 

kommer att underlätta kompetensutveckling och minska den 

administrativa bördan med att ringa in och introducera ny 

personal i verksamheten. Vi ser nu hur staden överanställer 

personal och har inrättat ”personalpooler”. Det är ett arbete som 

behöver fortsätta även efter att just denna kris är över. 

 

Att vara chef inom omsorgen är ett tungt ansvar, där många 

redan innan pandemin haft en oerhört stor arbetsbörda. Det 

visar sig tydligt nu i stadsdelarna där personalen är utarbetad 

och där chefer måste hyras in för att klara den uppkomna 

situationen. Chefernas situation måste förbättras och deras 

förutsättningar behöver ändras för att ge dem möjlighet att klara 

sina uppdrag. 

 

Bra arbetsvillkor, en god arbetsmiljö och fasta anställningar är 

inte bara nyckelfaktorer när det gäller att kunna rekrytera utan 

också för att behålla medarbetares kompetens. En hög 

personalkontinuitet i verksamheterna bidrar i stor grad till att 

staden ska kunna bibehålla och utveckla en hög kvalitet i 

välfärden. Vi måste skapa förutsättningar för dem som redan 

arbetar inom vård och omsorg att vilja, orka och kunna arbeta 

kvar. Otrygga anställningar kommer varken leda till ett hållbart 

arbetsliv eller en högre kvalitet för den enskilde. Inte heller 

kommer de innebära att fler att lockas till att vilja arbeta med 

vård och omsorg.  

 

Våra anställda förtjänar bättre förutsättningar – både avseende 

anställningsvillkor och sett till bemanning. 
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Motverka ofrivillig ensamhet och ofrivillig isolering 

Många av de som är ensamma och socialt isolerade söker sig 

inte till de öppna verksamheterna i staden och en majoritet av 

de med demenssjukdom bor fortfarande hemma och kommer bli 

fler de närmaste åren. Trots att deltagande i dagverksamheter är 

positivt är det få som deltar i dessa. 

 

Det saknas en övergripande styrning och samordning av stadens 

förebyggande och uppsökande verksamhet. 

Stadsdelsnämndernas planering, organisering och utbud 

avseende verksamheten skiljer sig åt och det finns brister. Bland 

annat att inte alla stadsdelsnämnder har ett systematiskt 

uppsökande arbete. Stadsdelsnämnderna har heller inte kartlagt 

den faktiska målgruppen, vilket bland annat att riskerar att leda 

till att det förebyggande arbetet inte når målgruppen eller att 

verksamheten inte motsvarar behoven. Vi hade gärna sett att 

stimulansmedlen använts till några färre men större satsningar 

med en tydlig utvärdering för att sedan kunna överföras till alla 

delar av äldreomsorgen för att verkligen kunna göra skillnad. 

 

Tryggt mottagande 

Det är positivt att majoriteten har fortsatt arbetet med Tryggt 

mottagande och det har visat sig vara en bra struktur som 

underlättat för de senaste månadernas arbete med att inrätta 

covid-team inom hemtjänsten. Vi är dock fortfarande oroliga 

över att teamen inte är tillräckligt finansierade. 

Framgångsfaktorn med arbetssättet är att kvalificerade 

hemtjänstresurser snabbt kan sättas in i hemmet. Det innebär en 

stor trygghet för den äldre att, utan den sedvanliga tidspressen 

inom hemtjänsten, ha kunnig personal hos sig för att gå igenom 

framtida insatser. Det är därför mycket oroande att majoriteten 

nu utreder att den äldres ordinarie hemtjänstutförare kan handha 

Tryggt mottagande i hemmet, eller att Tryggt mottagande kan 

upphandlas. En mångfald av utförare i den utsatta och stressade 

situation den enskilde befinner sig i vid utskrivning från 

sjukhus är inte önskvärd och riskerar att istället bli enfald. 

 

Särskilda uttalanden 

Ledamoten Kerstin Thelander m.fl. (V) anmälde ett särskilt 

uttalande enligt följande: 

 

Den rådande corona-pandemin har haft en stor påverkan på hela 

samhället. Vi vet ännu inte hur situationen kommer att 

utvecklas under sommaren eller till hösten. Många 

verksamheter klarar sig igenom denna tid men om det blir mer 
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långvarigt kan effekterna bli mycket större. Pandemin har 

särskilt haft och kommer att ha stor påverkan på nämndens 

ansvarsområden. Något som pandemin har visat oss alla är 

behovet och vikten av en stark och hållbar offentlig sektor. Det 

är det offentliga som ser till att det finns allt från 

förstärkningsteam inom hemtjänsten som även kan ta hand om 

smittade brukare från de privata utförarna till förskola under 

sommaren för all den personal inom vården som kanske inte 

kommer att kunna ta ut sin semester. Och det är det offentliga 

som hållit uppe många privata företag för att säkerställa att 

pandemin inte får än större ekonomiska konsekvenser.  

 

Personalen inom stadens äldreomsorg gör ett fantastiskt arbete 

för att upprätthålla välfärden under denna svåra situation. Vi 

hoppas att de framöver ska tackas genom att mer resurser 

tillskjuts dessa verksamheter både genom de utlovade generella 

statsbidragen men också genom att i kommande budget få 

tillräckliga resurser för att utveckla sina verksamheter men 

också förbättra arbetsmiljön och höja lönerna för alla de som 

bär upp välfärden. Tyvärr har vi sett att den styrande 

majoriteten inte tagit nödvändiga beslut i tid, både beslut om 

förstärkningsteam och utbildning i hygienrutiner har dragit ut 

på tiden.  

 

Vi har ännu inte fått någon redovisning av hur den styrande 

majoriteten tänkt att fördela de utlovade generella statsstöden 

inom staden. Vi hoppas att de utöver den fördelningen också 

tillskjuter medel till alla välfärdsverksamheter i staden för att 

det i kommande budget ska slippa några krav på 

effektiviseringar, alltså besparingar, och kan få utrymme att 

utveckla sina verksamheter och få tid att dra lärdomar av hur 

man hanterat de utmaningar som pandemin har inneburit. 

 

Ledamoten Leif Söderström m.fl. (SD) anmälde ett särskilt 

uttalande enligt följande: 

 

Uppföljning av Kommunalfullmäktiges inriktningsmål. 

 

1.1 I Stockholm är människor självförsörjande och vägen till 

arbete och svenskkunskaper kort. 

 

Arbetslösheten och bördan för försörjningsstöd ökar alltmer i 

stadsdelarna och den höga arbetslösheten i flera av stadens 

förorter är sedan länge permanent.   

 



 

 

 

Äldreförvaltningen Sammanträdesprotokoll 

Sida 9 (20) 2020-05-26 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

 

Under Coronakrisen har det rapporterats om omfattande brister 

i svenska språket hos omsorgspersonal. Detta har på flera olika 

sätt indirekt medfört fara för brukarna inom äldreomsorgen då 

hanteringen av Coronasmittan brustit. 

 

Sverigedemokraterna har upprepade gånger framfört krav på att 

personal inom vård och omsorg förutom gedigen yrkeskunskap, 

ska ha god kunskap i svenska språket såväl verbalt som 

skriftligt. Det är en förutsättning för att kunna kommunicera 

begripligt med brukarna samt förstå instruktioner för rutiner, 

utrustning och mediciner. 

 

Användningen av äldreomsorgen som en arbetsmarknadsåtgärd 

där personal med brister i såväl utbildning som språk arbetar på 

korttidsbasis skapar en grundläggande otrygghet hos såväl 

utförare som brukare. Detta är ett systemfel som måste åtgärdas 

för att höja trygghet och kvalitén i äldreomsorgen och kunna nå 

inriktningsmålen. 

 

1.2 Stockholm är en trygg, säker och välskött stad att bo och 

vistas i. 

 

Förutom den tilltagande brottsligheten direkt riktad mot äldre 

har Coronakrisen blottlagt ett flertal grundläggande brister 

gällande tillgång till skydds och vårdmaterial samt sakkunskap 

och rutiner för en säker äldreomsorg avseende smittspridning.  

 

Redan i slutet av mars 2020 befarades det att var tredje 

äldreboende i Stockholm fått in Coronasmitta på sina boenden. 

Trots detta så gjordes inga smittester på personalen. De kunde 

därför ovetandes föra smittan vidare mellan olika äldreboenden 

med dokumenterat tragiska konsekvenser som följd. 

 

Att grundläggande hygienartiklar som tvål saknades på vissa 

äldreboenden visar på allvarliga brister i planering och 

krisberedskap. 

 

Bristen på skyddsutrustning för vårdpersonal resulterade i att 

myndigheter ändrade rekommendationerna för användandet av 

bland annat munskydd vid hemtjänstens besök hos brukarna. 

Detta orsakade kraftiga protester hos personalen som med risk 

för egen hälsa tvingades välja mellan att riskera sitt arbete eller 

själva smittas.  
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Vårdrutiner, personalens utbildning, personalens 

anställningsvillkor samt lagerhållning av skyddsmaterial är 

områden som akut måste ses över för att säkerställa att den 

senaste tidens brister inom äldreomsorgen aldrig återupprepas. 
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§ 8.  Skrivelse från (V) om äldre som går miste om 
bostadstillägg 

Dnr 1.6-91/2020 

Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på skrivelsen. 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2020-05-11. 

 

I skrivelsen av Robert Mjörnberg m.fl. (V) uppmärksammas 

Riksrevisionens rapport ”Mörkertal inom bostadstillägg”. 

Rapporten visar att många pensionärer går miste om 

bostadstillägg eftersom kunskapen om tillägget är låg. Mot 

bakgrund av rapportens resultat vill skribenterna veta: 

1. Har förvaltningen kännedom om äldre i Stockholms stad 

känner till bostadstillägget? 

2. Bidrar förvaltningen på något sätt till att fler äldre får 

kännedom om att de kan ha rätt till bostadstillägg? 

3. Planerar förvaltningen några framtida åtgärder för att 

öka kännedomen bland äldre om bostadstillägget? 

 

Information om bostadstillägg ges i olika sammanhang, t.ex. av 

Äldre direkt och biståndshandläggare. Under 2019 har 

äldreförvaltningen tagit fram en broschyr med information 

riktad till seniorer om planering av boende. Broschyren 

innehåller bland annat information om bostadstillägg. I stadens 

riktlinjer för handläggning och tillämpningsanvisningar för 

avgiftssystem uppmanas biståndshandläggarna att hänvisa den 

enskilde till hur man kan ansöka om bostadstillägg. 

Äldreförvaltningen arbetar med att sprida ovan nämnd broschyr 

och information om bostadstillägg. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 9.  Uppföljning av stadens lex Sarah-rapportering år 2019 

Dnr 4.1-143/2020 

Äldrenämndens beslut 

1. Nämnden godkänner redovisningen av inkomna lex Sarah-

rapporter under 2019. 

2. Nämnden överlämnar redovisningen av inkomna lex Sarah-

rapporter under 2019 till kommunfullmäktige. 

3. Ärendet överlämnas för kännedom till stadsdelsnämnderna, 

arbetsmarknadsnämnden och utbildningsnämnden. 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2020-04-20 

 

Socialförvaltningen och äldreförvaltningen har genom en enkät 

till samtliga berörda nämnder följt upp rapporterade 

missförhållanden enligt bestämmelserna om lex Sarah under 

2019. Totalt rapporterades 333 missförhållanden. Av 

rapporterna avsåg 296 missförhållanden i nämndernas egen 

verksamhet och 37 i enskild verksamhet. Jämfört med 2018 har 

det totala antalet rapporter om missförhållanden ökat. Ökningen 

av antal rapporter i egen regi har främst skett inom 

verksamhetsområdena barn och unga, äldreomsorg och 

ekonomiskt bistånd. 

Förvaltningarna föreslår att nämnderna godkänner 

redovisningen av inkomna lex Sarah-rapporter under 2019 samt 

överlämnar redovisningen till kommunfullmäktige. Vidare 

föreslås att ärendet överlämnas till berörda nämnder för 

kännedom. 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 10.  Stadsrevisionens projektrapport nr 3, 2020 - Äldre med 
psykisk ohälsa 
Dnr 1.6-119/2020 

Äldrenämndens beslut 

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som yttrande och överlämnar det till Revisorsgrupp 1.  

2. Äldrenämnden beslutar omedelbar justering. 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2020-05-04. 

 

Stadsrevisionen har genom revisionskontoret granskat 

äldrenämnden och stadsdelsnämnderna Enskede-Årsta-Vantör, 

Farsta och Södermalm. Granskningen har genomförts för att 

bedöma om staden bedriver ett ändamålsenligt arbete med att 

förebygga och uppmärksamma psykisk ohälsa bland personer 

65 år och äldre.  

 

För äldrenämnden rekommenderar revisionskontoret att: 

• Äldrenämnden bör säkerställa att stadsdelsnämnderna 

har kännedom om samt utvärdera webbutbildningen 

avseende psykisk ohälsa. 

• Äldrenämnden bör utveckla en övergripande uppföljning 

och analys av stadens förebyggande arbete samt redovisa 

resultatet till fullmäktige. 

 

Äldreförvaltningen anser utifrån resultatet av revisionskontorets 

kartläggning av stadsdelsförvaltningarnas förebyggande arbete 

för äldre att det finns behov av att utveckla den 

stadsövergripande uppföljningen och analysen av stadens arbete 

med psykisk ohälsa. Förvaltningen kommer att beakta behovet 

av kompetensutveckling inom bl.a. psykisk ohälsa i 

introduktionen av nyanställda biståndshandläggare. När det 

gäller utbildningsmaterialet ”Psyk-E Senior” anser 

äldreförvaltningen att det finns vissa svårigheter att utvärdera 

utbildningen då det används som uppslagsverk inom 

verksamheterna.  

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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Särskilda uttalanden 

Ordföranden Erik Slottner (KD), ledamoten Anette Hellström 

m.fl. (M), ledamoten Abit Dundar m.fl. (L), ledamoten Ulla 

Wihlman m.fl. (MP) samt tjänstgörande ersättaren Anna Simon-

Karlsson m.fl. (C) anmälde ett särskilt uttalande enligt följande: 

 

I detta ärende redogör äldreförvaltningen för att de anser utifrån 

resultatet av ”Revisionskontorets kartläggning av 

stadsdelsförvaltningarnas förebyggande arbete för äldre” att det 

finns behov av att utveckla den stadsövergripande 

uppföljningen och analysen av stadens arbete med psykisk 

ohälsa. Förvaltningen kommer att beakta behovet av 

kompetensutveckling inom bl.a. psykisk ohälsa i introduktionen 

av nyanställda biståndshandläggare.  

 

När det gäller utbildningsmaterialet ”Psyk-E Senior” anser 

äldreförvaltningen att det finns vissa svårigheter att utvärdera 

utbildningen då det används som uppslagsverk inom 

verksamheterna.  

 

Detta omfattande utbildningsmaterial används enligt uppgift 

flitigt i verksamheterna. Vi skulle därför gärna se en 

utvärdering/redogörelse på något sätt, exempelvis genom att 

inhämta synpunkter från användarna. Materialet är även 

lämpligt att använda som inspirations- och kunskapsmaterial 

inför en studiecirkel och vi vill därför be förvaltningen att se 

över möjligheten att utbilda cirkelledare i de olika stadsdelarna 

för att kunna dra än större nytta av utbildningsmaterialet. 

 

Ledamoten Kerstin Thelander m.fl. (V) anmälde ett särskilt 

uttalande enligt följande: 

 

Det är positivt att revisionskontoret har granskat stadens arbete 

med att förebygga och uppmärksamma psykisk ohälsa bland 

personer 65 år och äldre. Utöver de rekommendationer som 

granskningen kommit fram till har Vänsterpartiet synpunkter på 

fler områden som behöver utvecklas och förbättras. 

 

Psykisk ohälsa hos äldre kan vara svårtolkad och 

komplex särskilt vid samtidig demenssjukdom. Det är positivt 

att staden som led i utbildning av personalen inom 

äldreomsorg erbjuder Psyk-E bas senior som är ett webbaserat 

utbildningsprogram med 13 korta föreläsningar med skriftliga 

sammanfattningar, faktablad, ordlista samt manual för 

http://psyk-e.se/psyk-esenior/
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utbildningsledare. Föreläsningarna i Psyk-E bas Senior 

är dock avsedda att användas i studiecirkelformat i små grupper 

under handledning av en cirkelledare från egna verksamheten. 

Handledaren behöver inte vara specialist i ämnet men med egen 

erfarenhet från verksamheten och har stöd av manualen. Det 

framgår att personalen i äldreomsorgen verkar använda Psyk-E 

bas senior som ett uppslagsverk men den pedagogik som 

utbildningen är upplagd på bygger på diskussion i grupp av 

fakta som presenteras med samtidig möjlighet att relatera 

till egna verksamheten. 

 

Med hänsyn till att ca 20 procent av alla äldre lider av psykisk 

ohälsa och att det finns svårigheter kring att känna igen och 

tolka denna problematik bör denna genomtänkta utbildning för 

personalen användas på det sätt som Psyk-E bas 

Senior rekommenderar. Vi föreslår att Äldrenämnden ställer 

krav inom kommunal och privat hemtjänst och vård och 

omsorgsboende samt för biståndshandläggare på 

utbildning med studiecirklar med genomgång av de 13 

föreläsningar som ingår materialet. Målet bör vara att all 

personal ska genomgått denna utbildning och att 

årlig redovisning sker av genomförda utbildningar.  

 

Granskningen visar att det finns brister i och utmaningar 

gällande samverkan mellan stadsdelsnämnderna och regionen. 

Personer med psykisk ohälsa behöver ofta insatser från fler 

olika aktörer samtidigt, såsom primärvård, specialistvård, 

äldreomsorg och socialpsykiatri. Därför är det av högsta vikt att 

få till ett välfungerande samarbete mellan dessa. Bristande 

samverkan är inget nytt problem. I en studie från 2018 

Kartläggningen av samverkan mellan kommun och primärvård 

i Stockholms län vid insatser för äldre personer med psykisk 

ohälsa. (Nestor, 2018) påvisas liknande problem vid samarbete. 

Studien visar också på en potentiell risk att personer med 

psykisk ohälsa kan komma att bli utan den vård och omsorg 

som de har behov av, på grund av bristande samverkan. Ett 

passande och effektivt sätt att förbättra samverkan mellan 

regionen och stadens äldreomsorg är att förbättra och utveckla 

arbetet med SIP, Samordnad Individuell Plan. Det har tyvärr 

gått trögt att införa denna lagstiftade metod bland äldre över 65 

år, enligt samma studie. Orsaker till detta som lyfts fram är att 

de viktigaste aktörerna inte deltar i planeringen och brist på tid. 

Detta är inte acceptabelt anser Vänsterpartiet.  
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Gällande det förebyggande arbetet ser vi också andra områden 

som kan utvecklas. Det finns ingen uppsökande verksamhet för 

att fånga upp de personer med psykisk ohälsa som inte har 

någon biståndsbedömd insats från staden. Dessa riskerar att 

döljas i statistiken och därmed finns en stor risk deras ohälsa att 

förvärras ordentligt innan de upptäcks. Återigen ser vi här att ett 

samarbete med regionen är nödvändigt. Primärvården har 

möjlighet att fånga upp en stor del av dessa individer. Gällande 

exempelvis ofrivillig ensamhet skulle både biståndshandläggare 

och primärvårdspersonal kunna förbättra sina metoder för att 

upptäcka de personer som är drabbade. Får man också till ett 

samarbete dem emellan minimerar man risken för att individers 

behov av hjälp och stöd inte tillgodoses. 
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§ 11.  Anmälan av ordförandebeslut om Köhantering och 
förmedling av lediga platser till vård- och 
omsorgsboenden under Covid-19 

Dnr 6.4-303/2020 

Äldrenämndens beslut 

Ärendet läggs till handlingarna. 

 

Ärendet 

Ordförandebeslut om Köhantering och förmedling av lediga 

platser till vård- och omsorgsboenden under Covid-19 

anmäldes. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle besluta 

att lägga ärendet till handlingarna. 
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§ 12.  Anmälan av protokoll från kommunstyrelsens 
pensionärsråd (KPR) från sammanträde den 19 maj 2020 

 

Äldrenämndens beslut 

Ärendet läggs till handlingarna. 

 

Ärendet 

Protokoll från kommunstyrelsens pensionärsråd (KPR) sammanträde 

från den 19 maj 2020 anmäldes. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle besluta 

att lägga ärendet till handlingarna. 

 

Särskilt uttalande 

Ledamoten Kerstin Thelander m.fl. (V) anmälde ett särskilt 

uttalande enligt följande: 

 

Vänsterpartiet har tagit del av KPS protokoll nr 5/2020 och 

deras synpunkter på tertialrapporten och Äldrenämndens mål 

att bidra i arbetet med förebyggande och stödjande insatser till 

äldre som tillhör sårbara grupper.  Vi delar uppfattningen att 

detta mål inte kan anses helt uppfyllt med hänsyn till 

rapporterna om insjuknande och dödlighet hos våra äldre 

sårbara. Vi stödjer också därför KPRs förslag att dylika mål 

och indikatorer bör ses över till förmån för mål som bättre 

belyser verksamheten. 

 

KPR uppger vidare att de förutsätter att en kraftig förändring 

och förstärkning av vården görs. Staden, som drabbats hårdast i 

landet avseende smitta och ekonomi står inför en framtid med 

svåra prioriteringar. Kritiken har varit hård mot äldreomsorgen 

och dagspressen har förstärkt kritiken med enskilda tragiska 

fallbeskrivningar.  Varierande uppgifter lämnas om kvaliteten 

på vården och varken regering eller myndigheter har visat sig 

ha kunskap om de olika verksamheterna inom äldreomsorgen.  

 

Framför allt har fokus legat på vårdnivån på vård och 

omsorgsboendens. För att kunna gå vidare bör äldrenämnden få 

uppgifter om avtalen för kommunala och privata vård och 

omsorgsboenden avseende läkarnas närvaro, vårdresurser och 

vårdplaner. Vidare behövs en översyn av samarbetet med 

ASIH och geriatriska klinker samt kravet på antal 

sjuksköterskor och undersköterskor per boende. 
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Angående hemtjänsten och hantering av skyddsutrustning 

förutsätter vi att äldreförvaltningen har kontroll på 

utvecklingen. Däremot bör äldrenämnden få klarlagt hur 

samarbetet fungerat med MAS och primärvårdsläkare i 

samband med misstanke om eller klara symtom på smittsam 

sjukdom i eget boende och på servicehus. Vidare bör 

äldrenämnden få ta del av hur arbetet fungerar med stadens 

krisledningsnämnds beredskap, befogenheter och samarbete 

med andra krisorganisationer i staden.   

 

§ 13.  Anmälan av protokoll från det gemensamma för 
socialnämnden, äldrenämnden och 
överförmyndarnämnden råd för funktionshinderfrågor från 
den 19 maj 2020 

 

Äldrenämndens beslut 

Ärendet läggs till handlingarna. 

 

Ärendet 

Protokoll från det gemensamma för socialnämnden, äldrenämnden 

och överförmyndarnämnden råd för funktionshinderfrågor från den 

19 maj 2020  anmäldes. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle besluta 

att lägga ärendet till handlingarna. 

 

§ 14.  Postlista för 1-30 april 2020  
 

Äldrenämndens beslut 

Ärendet läggs till handlingarna. 

 

Ärendet 

Postlista för 1-30 april 2020 anmäldes. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle besluta 

att lägga ärendet till handlingarna. 

 

§ 15.  Övriga frågor 

 

Inga övriga frågor anmäldes. 
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Mötet avslutades. 

 

 

Vid protokollet 

 

 

 

Christer Bergman, nämndsekreterare 
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